
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي  شنبه 19 فروردین 1402    سال ســی ویکم     شماره  8744 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبير: دانیال معمار

 دفتر مرکزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، کوچه شهيد سيدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سایت روزنامه: 

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزیع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:61933000

   پذیرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
از دست دادن دوستان باعث غربت انسان می شود.

  اذان ظهــر:  12:06   غــروب آفتــاب: 18:31 
  اذان مغرب: 18:50   نیمه  شــب  شــرعي: 23:23 

  اذان صبح فردا: 4:14    طلوع آفتاب فردا: 5:40 

گرینویچ

مواد مخدر در عصر برنز

اســتفاده از مواد مخدر، مســئله ای امروزی به نظر 
می رسد اما دانشمندان کشف کرده اند که سابقه ای 
بسيار دیرینه دارد. در واقع اخيرا دانشمندان در یک 
منطقه در اسپانيا، به شواهدی دست پيدا کرده اند که 
انسان های عصر برنز در این منطقه، مواد مخدر مصرف 
می کرده اند. دانشمندان موهای کشف شده در یک 
گورستان متعلق به این دوره در منورکا را بررسی کرده 
و متوجه شده اند این تمدن های قدیمی، در جشن ها 
و مراســم خاص خود، از مواد مخدری که از گياهان 
به دست می آمده، استفاده کرده اند. این نخستين بار 
است که شــواهدی از مصرف مواد مخدر در اروپای 
دوران باستان به دســت می آید. دانشمندان 3ماده 
مشخص را در نمونه های خود کشف کرده اند. به گفته 
آنها، این مواد باعث ایجاد توهم در انســان می شود. 
دانشــمندان گفته اند که ممکن اســت انسان ها در 
2800سال پيش، گياهان را با هدف استفاده از آنها در 
مراسم و آیين های خاص پرورش داده باشند و مواد را 

در اتاق هایی در غار نگه داشته باشند.

اروپا و آسیا، پیشتاز حمل ونقل عمومی دنیا 

تولد نخستین دختر بعد از 130سال 

تنوع جنسيتی در خانواده ها، نعمتی خداداد است و معمولا 
شــامل حال همه می شــود. با این حال، یــک خانواده در 
ميشــيگان در آمریکا، چندان از این تنوع بهره نبرده و در 
طول بيش از یک قرن، فقط صاحب پســر می شده است. 
خانواده کلارک، از 130ســال پيش به این طرف حتی باز 
هم صاحب نوزاد دختر نشده بود تا اینکه اندرو و کارولين، 
صاحب یک دختر زیبا به نام آدری شدند. خانواده کلارک 
آخرین بــار در انتهای قــرن نوزدهم صاحب دختر شــده 
بود. صحبت های اندرو به خوبی تصویر واضحی از شــرایط 
جنسيتی در این خانواده را نشان می دهد: »من 2برادر دارم 
که هر دوی آنها یک پسر دارند. پدر من 3برادر داشت و پدر 
او هم 3پسر داشت. جد من 2پسر داشت و پدر او هم 5بچه 
داشت که آخرین آنها که در ســال 1885متولد شده بود، 
دختر بود.« جالب این است که پيش از تولد این دختر، اندرو 
و همسرش صاحب یک پسر شــده بودند و انتظار می رفت 
روند پسرزایی در خانواده آنها هم ادامه داشته باشد؛ »ما فکر 
می کردیم که صاحب یک پسر دیگر خواهيم شد، چون تاریخ 
خانواده مان اینطور بوده اســت.« تولد آدری، تمام خاندان 
کلارک را خوشــحال و تقریبا همه خویشاوندان را دور هم 

جمع کرده است.

نجات معجزه آسای خلبان جوان 

مشکل فنی حين پرواز، آخرین چيزی است که یک خلبان 
تازه کار می خواهد. معمولا در این شرایط، خلبان کم تجربه، 
نمی تواند چندان به خودش و دیگران کمک کند اما درایت، 
کارآمدی و البته خوش شانســی یک خلبان جوان، نه تنها 
جانش را نجات داده، که باعث شهرتش شده است. تيلور هاش 
در سومين پرواز انفرادی اش در کاليفرنيا به پرواز درآمد اما 
حين پرواز چرخ جلویش را از دست داد. کریس یيتس، یک 
خلبان باتجربه، وقتی دید که چرخ جلوی او افتاده، با بی سيم 
به این خلبان جوان مســئله را گفت و به عنوان استادخلبان 
همراه او پرواز کرد. این خلبان کارکشــته، در بی سيم ابتدا 
خلبان جوان را آرام کرد و به او گفت که همنام دخترش است 
و اتفاقا اخيرا به دخترش پرواز یاد داده است. در ادامه، یيتس 
هم بال این دختر جوان پرواز کرد و با توصيه هایش به او کمک 
کرد فرود امنی داشته باشد. این دختر، بعد از فرود با گریه از 
ناجی اش تشکر کرد و به خاطر این فرود، در فضای مجازی 

حسابی معروف شد.

»گِرگِشو«؛ جشن رمضانی/ عکس: محمد غلامحسینی اول آخر

 حاصل جمــع و تفریق دخــل و خرج آخر 
سال عددی نبود که مرا به سفری دور و دراز 
ترغيب کند. خانه نشينی و دل بستن به دید 
و بازدید های کوتــاه با اقــوام دور و نزدیک 
و دوســتان قدیم و جدید و پاســخگویی به 
پيام هــای محبت آميز فضــای مجازی هم 
چيزی نبــود کــه بتواند روزهای کشــدار 
تعطيــلات را برایم پــر کند. بایــد چاره ای 
می اندیشــيدم. پيــاده روی و تنفس هوای 
پاک فروردین با عطر شــکوفه ها و گل های 
تازه شــکفته هم گرچه خوب و دلپذیر بود 
اما باز یک جای کار می لنگيد. لم دادن روی 
کاناپه و تماشــای تلویزیون از روی بی ميلی 
تمام کننــده قطعی روزهای اول ســال بود. 
پاســخ به تلفن ناآشــنایی از دوستان قدیم 
که شماره اش را  نداشتم با پيشنهاد سپردن 
امانتی بــرای نگهداری در ایــام تعطيلات، 
اتفاق روز پنجم بود. او گفت رهســپار سفر 
دور و درازی اســت برای دیدن زن و فرزند 
در دیار غربت و چون ممکن است سفرش به 
درازا بکشد و یا شاید بازگشتی در کار نباشد 
وسایل خانه اش را به جای انبار کردن همه در 
یکجا، آنها را بين فاميل و دوستان و آشنایان 
تقســيم کرده و ســهم من هم تلویزیون و 
سينمای خانگی بود با هاردی شامل آرشيوی 
از فيلم ها و ســریال های مــورد علاقه اش از 
ســينمای جهان. پيشــنهاد آنقدر ویژه بود 
که مرا از صرافت اینکه چطور به یادم افتاده 
است، انداخت. او که خوره کتاب و فيلم بود 
با من هم دانشــگاهی بــود، خيلی صميمی 
نبودیم اما نقاط مشــترک زیادی داشــتيم 
که به هم کلامی مان کمک می کرد. ســينما 
زبان مشــترک ما بود. آپارتمان کوچک من 

با ســينمای خانگی رونق گرفت و سهم من 
از سينمای جهان شد تلویزیونی 50اینچي 
و ابزاری که صدا را با کيفيت دالبی به گوشم 
می رساند. پوشه فيلم ها و سریال ها جدا بودند 
و فيلم ها برمبنای سال ساخت آرشيو شده 
بودند و جالب اینکه فيلم هــا همه آنچه بود 
که من می خواستم؛ انگار به سليقه و سفارش 
من انتخاب و دسته بندی شده بودند. دیدن 
فيلم ها را با تماشای جدیدترین فيلم ها آغاز 
کردم و در نخســتين فرصت چون شــماره 
جدیدی نداشــتم پيام تشــکرآميزی را در 
شبکه اجتماعی برایش ارسال کردم. پيام به 
فوریت دیده شد و نوشت قابل شما را ندارد 
رفيق سال های دور. روی عکس پروفایلش 
کليک کردم تا چهره این روزهایش را ببينم. 
چهره اش تغيير کرده بود و با اینکه هم ســن 
بودیم عکس پيرتر نشانش می داد، در جواب، 
ایموجی برایش ارســال کــردم و در دنيای 
کوچک سينمایی ام غرق شــدم و انجام هر 
کاری را به بعد از تماشــای فيلم های مورد 
علاقه ام موکول کردم. حالا که داشــتم در 
تعطيلات آغاز ســال حالش را می بردم و به 
دوستم و کار بزرگش فکر می کردم و به اینکه 
دنيا چقدر کوچک شده و ما آدم ها بدون هيچ 
دليل موجهی آنقدر از هم دور هســتيم که 
یکدیگر را فراموش می کنيم. سينمای کوچک 

دوستم مرا به خودم آورده بود.

بهار خوب

مریم ظاهری

سینمای کوچک من

ورزشکار خوبعدد خبر

 رمضان کریم 
کریم بنزما، مهاجم 35ســاله مســلمان رئال مادرید، با عملکرد 
درخشانش در یک هفته گذشــته، آن هم درحالی که روزه بوده، 
خبرساز شده است. او در هفته پیش در لیگ اسپانیا برابر وایادولید 
3 گل زد و آخر هفته هم در یکی از حساس ترین بازی های فصل در 
نیمه نهایی جام حذفی، به بارسلونا رقیب دیرینه رئال مادرید 3 گل 
دیگر زد. آمادگی او باعث شده تا بسیاری در فضای مجازی، به شوخی 
بگویند بنزما وقتی روزه دار است، عملکرد بهتری دارد. او سال گذشته 
هم در یک بازی فراموش نشدنی، تنها یک ربع بعد از اینکه افطار کرد، 
در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 3 گل به چلسی زد. او تعهد زیادی 
به روزه داری دارد و پیش تر درباره اثر روزه گرفتن بر بازی اش گفته 
است: »هیچ اثری ندارد. رمضان بخشی از دین من است. برای من، 
رمضان بسیار مهم است و وقتی که روزه هستم احساس خوبی دارم.«

حافظ

به کوی میکده هر سالکِی که ره دانست
دری دگر زدن اندیشه تبََه دانست

بهترین شــهرهای دنيــا، در کنار تمام 
مزایای ریز و درشتی که دارند، به خاطر 
سيستم حمل ونقل عمومی خود مشــهور هستند. در ليست جدیدی 
که درباره بهترین سيســتم های حمل ونقلی دنيا منتشر شده، آسيا و 
اروپا پيشتاز هستند و بهترین  شهرهای دنيا از این منظر، در این دو قاره 
قرار دارند. به گزارش سی ان ان، این ليست از سوی »تایم اوت«، مؤسسه 
جهانی راهنمای شهرها، منتشر شده است. این مؤسسه با 20هزار نفر 
در 50شهر دنيا مصاحبه کرده تا نظرات آنها درباره سيستم حمل ونقل 
شهرشان را جویا شود. 10 شهر برتر این ليســت، همگی در اروپا و یا 
آسيا قرار دارند و در راس آنها برلين، پایتخت آلمان قرار دارد. تایم اوت 

در کل 19شهر را در این فهرست آورده و نخستين شهر غيراروپایی و 
غيرآسيایی، نيویورک در آمریکاست که در رده پانزدهم قرار دارد. هيچ 

شهری از دیگر قاره های دنيا در این فهرست دیده نمی شود.
این فهرست با مصاحبه با شــهروندان خود شهرها تهيه شده اما هدف 
اصلی آن، گردشگرانی اســت که در تهيه مقاصد گردشگری خود، به 
مسئله سيستم حمل ونقل توجه می کنند. سيستم حمل ونقل عمومی 
مفهومی گسترده است که شامل مترو، قطارهای شهری روی زمينی، 
اتوبوس ها، ترامواها و حتی گاهی تله کابين هم می شود. شهرها تنها بعد 
از آن وارد این فهرست شدند که دست کم 80درصد سؤال شوندگان تأیيد 
کردند که می توانند به راحتی با وسایل نقليه عمومی تمام شهر را زیر پا 

بگذارند. در برلين، 97درصد سؤال شوندگان گفته اند نظرشان درباره 
زیرساخت حمل ونقل عمومی شهر مثبت است.

البته برخی سؤال شوندگان، به موارد خاص دیگری هم توجه داشته اند، 
مثل مورد استکهلم در رده پنجم، که مردم شيفته ایستگاه های زیبا و 
رنگارنگ متروی شهرشان هستند. 7 شهر از این فهرست، در آسيا قرار 
دارند. بمبئی، به خاطر یک اپ همگانی پرداخت کرایه، که مردم را بی نياز 
از حمل پول نقد کرده، رضایت مردم را جلب کرده است. بالاترین رتبه در 
ميان آسيایی ها را البته توکيو دارد که سيستم به روز حمل ونقل عمومی 
آن، به صورت کارآمد و آسان همه مســافران را، حتی آنهایی که ژاپنی 

صحبت نمی کنند، به راحتی به مقصد می رساند.

چند سالی هست که پليس راهنمایی رانندگی گرفتن برگه معاینه فنی 
خودرو را برای تمام خودرو ها اعم از داخلی و خارجی که ســن آنها بيش 
از 4سال است، الزامی کرده و از ســوم آذرماه سال97 بود که اعمال قانون 
معاینه فنی خودروها توســط دوربين ها در سرتاسر شهر تهران انجام شد 
و هنوز هم ادامه دارد و اگــر راننده ای در موعد مقرر بــرای گرفتن برگه 
معاینه فنی به مراکز معاینه فنی مراجعه نکند، پلاک ماشينش به وسيله 
تمام دوربين های ثبت تخلفات یعنی دوربين های نصب شده در تقاطع ها، 
دوربين های کنترل سرعت، دوربين های طرح ترافيک و دوربين های زوج 
و فرد و... ثبت می شود و مطابق قانون، روزانه جریمه می شوند. اما یکی از 
مشکلاتی که معمولا رانندگان در سال های گذشته برای گرفتن برگه معاینه 
فنی با آن روبه رو بودند، صف عریض و طویل جلوی مراکز معاینه فنی بود 
که گاهی چند ساعت طول می کشيد تا یک نفر بتواند این برگه را دریافت 
کند. این تلف شــدن وقت در صف انتظار و طولانی شدن مراحل گرفتن 
معاینه فنی باعث گلایه مردم شده بود که خوشبختانه امسال مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای تهران از پایان صف های انتظار با تغيير در نحوه 
پذیرش و نوبت دهی اینترنتی خبر داده و گفته که اینترنتی کردن نوبت دهی 
تعدادی از مراکز معاینه فنی باعث شده که کار مردم سر وقت انجام شود و 
مراجعه کنندگان در کمتر از نيم ساعت معاینه فنی خودرویشان را دریافت 
کنند. با اینکه هنوز تمام مراکز به این مدل نوبت دهی مجهز نشــده اند اما 
فعلا پذیرش در 10 مرکز معاینه فنی تهران که شامل 28خط معاینه فنی 
خودروهای سبک اســت، صرفا اینترنتی انجام می شود. مراجعه به مراکز 
بيهقی، نيایش، شهيدآبشناسان، سراج، دماوند و شهيدچمران و 4واحد سيار 
نوبنياد، گيلان، هنگام)شماره4( و هنگام)شماره8( تنها با تعيين وقت قبلی 
از طریق نوبت گيری اینترنتی در سامانه »تهران من« امکان پذیر شده است. 
معاینه فنی برتر هم در 11مرکز منتخب بيهقی، سراج، شهيدآبشناسان، 
دماوند، الغدیر، شقایق، نيایش، شــهيدچمران، خاوران، فدائيان اسلام و 
شهدای زمان آباد انجام می شود و راننده ها می توانند به صورت اختياری در 
صورت احراز شرایط لازم برای گرفتن معاینه فنی برتر و استفاده از تخفيف 

30درصدی عوارض تردد در طرح کاهش و ترافيک اقدام کنند.

قصه شهر

باکیفیت، بی دردسر

 می گویند وقتی سن آدم کمی بالا می رود به گل و گياه علاقه مند می شود، و من فکر 
می کنم درست باشد. به  احتمال قوی، چيزی است که به چرخه اصلی زندگی مربوط 
می شود. رویش دوباره بعد از زمستانی حزن انگيز چيزی کمتر از معجزه نيست؛  نوعی خوشی و شادی که هر سال 
پيش می آید. شيوه ای است که طبيعت در پيش می گيرد تا در نهایت قدرت نمودهای مختلف باغچه را نشان دهد.

جوجو مویز

من پیش از تو
بوک  مارک

دعای روز هفدهم  ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ اهْدِنی فیهِ لصِالحِِ الأعْمالِ واقْـضِ لی فیهِ الحَوائجَِ والآمالِ یا 
من لا یحْتاجُ الی التّفْسیر و السؤالِ یا عالمِاً بما فی صُدورِ العالمَین 

صَلّ علی محمّدٍ و آلهِ الطّاهِرین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا راهنمایی ام کن در آن به کارهای شایســته و اعمال نيک و 
برآور برایم حاجت ها و آرزوهایم را  ای که نيازی به  سویت تفسير 
و سؤال ندارد  ای دانای به آنچه در سينه های جهانيان است درود 

فرست بر محمد و آل طاهر او.

پزشکان مالیات بده شدند 
قانون های مالياتی چند وقتی است که 
با جدیت اجرا می شود و جلوی بسياری 
از فرارهای مالياتی گرفته شــده است؛ 
با این حال برخی از مشــاغل به جای 
استفاده از دســتگاه کارتخوان، برای 
اینکه ماليات نپردازند از مشــتری ها 
یا مراجعه کنندگانشان می خواســتند که یا پول را به حسابشان 
کارت به کارت کنند و یا پول نقد بپردازند. یکی از این مشــاغل، 
پزشکان بودند. عده ای از پزشکان قانون گریز برای اینکه پولی به 
اداره ماليات پرداخت نکنند، دســتگاه کارتخوان را جمع کرده 
و بيماران را به دردســر انداخته بودند. مردم هــم دیگر عاصی 
شــده بودند از اینکه برای یک ویزیت ساده باید همراه بانک شان 
را راه بيندازند یا حتی از مطب خارج شــوند، بــه خيابان بروند، 
خودشان را به عابربانک برسانند و هزینه را کارت به کارت کنند. 
یا اینکه اســکناس بشــمارند و تحویل منشــی بدهند، اما خبر 
خوش اینجاســت که رئيس ســازمان امور مالياتی اعلام کرده 
5600 پزشک که در مطب شان دســتگاه کارتخوان نداشته اند، 
براساس گزارش های مردمی شناسایی و اسامی شان به سازمان 
نظام پزشکی اعلام شده اســت تا به تخلفاتشان رسيدگی شود. 
خوشبختانه مردم آگاه ما نمی گذارند عده ای فرصت طلب حق شان 

را ضایع کرده و جيب خودشان را پر کنند.

حال خوب پارك بدون ساقی و معتاد
اغلب ما ایــن تجربه را داشــته ایم که 
هنگام قدم زدن در پارک محله مان یا 
حتی بوستان های بزرگ شهر، افرادی 
را ببينيم که از شدت خماری یا نشئگی 
یک گوشــه افتاده اند یا کســانی که 
به اصطلاح ســاقی مواد  مخدر هستند 
و در پارک هــا به دنبال طعمــه می چرخند، اما خوشــبختانه با 
اطلاع رســانی مردم و اقدامات پليس، حالا بســياری از پارک ها 
پاکســازی شــده و دیگر کمتر چنين تصویری را در بوستان ها 
مشــاهده می کنيم. حتی خيابان هایی که معمولا چند معتاد در 
گوشه و کنار آن پيدا می شد، حالا کم و بيش پاکسازی شده اند و 
خوشبختانه در سطح شهر هم کمتر افراد معتاد می بينيم. دليلش 
این است که از چند مدت قبل، پليس با همکاری مدیران شهری 
طرح جمع آوری معتــادان متجاهر و فروشــندگان مواد  مخدر 
را آغاز کرده و این افراد را به کمپ های تــرک اعتياد و زندان ها 
راهی می کنند. در همين تعطيلات عيد که گذشــت هم طرحی 
با عنوان طرح نوروزی جمع آوری معتــادان متجاهر و برخورد با 
خرده فروشان مواد مخدر از 15 اسفند گذشته تا 15 فروردین ماه 
در تهران اجرا شــد که طی آن 3818 خرده فــروش مواد  مخدر 
دستگير و 5977 نفر معتاد به مواد  مخدر جمع آوری شدند. اجرای 
این طرح ها می تواند در پاک شــدن چهره شــهر از آسيب های 
اجتماعی نظير اعتياد تأثير زیادی داشته باشد؛ به شرطی که مردم 
هم در شناسایی افراد معتاد یا فروشندگان مواد  مخدر در محله ها 

با نيروهای پليس همکاری کنند.

راننده های متخلف سرکلاس می نشینند
رانندگی، قوانين و مقــررات خودش 
را دارد و اگر راننده ای ایــن قوانين را 
جدی نگيرد، می تواند مسبب حادثه ای 
جبران ناپذیر شــود. خوشــبختانه در 
ســال های اخير قوانين سفت و سخت 
رانندگی در کنار عملکرد پليس باعث 
شــده فرهنگ رانندگی ارتقا پيدا کند؛ با این حال مثل هر جای 
دیگری، در تهران هم هســتند کســانی که قوانين راهنمایی و 
رانندگی را جدی نمی گيرند و پليس و البته خودشان را به دردسر 
می اندازند. به همين دليل هم تيم های پليس راهور تهران بزرگ 
در تمامی تقاطع ها، معابر و ميادین شــهر تهــران به ویژه معابر 
بزرگراهی برای کنترل ســرعت ها و ســبقت ها حضــور دارند و 
رفتارهای ترافيکی رانندگان را کنترل و درصورت ارتکاب تخلفات 
سرعت، سبقت و حادثه ساز با آن برخورد می کنند، چرا که برخی 
رانندگان با دیدن خلوتی معابر ممکن است سرعت خودروی خود 
را بالا برده و باعث حادثه و تصادفات دلخراش شوند. قانون جدید 
پليس هم این است که آن گروه از رانندگان پرخطر و حادثه سازی  
که اقدام به رانندگی پر خطر و حادثه ساز می کنند، علاوه بر جریمه 
و دریافت پيامک از سوی پليس راهور، باید در کلاس های آموزشی 
هم شرکت کنند. رئيس مرکز اطلاع رســانی پليس راهور تهران 
بزرگ در این باره گفته: »هر روز پس از بررســی سامانه هایی که 
در اختيار پليس راهور قرار دارد، رانندگانی را که با سرعت بالای 
50 کيلومتر بيش از حد مجاز در سطح شهر تهران تردد می کنند، 
شناسایی کرده و همان روز و چه بسا قبل از اینکه به مقصد برسد، 
پيامکی   برای آنها ارسال می کنيم.« کلاس های آموزشی که برای 
رانندگان متخلف برپا می شود، به صورت روزانه است و به رانندگان 
عواقب خطرناک اقدامات حادثه ساز و عواقب سرعت و سبقت ها را 
گوشزد می کند و تصاویری از حوادث و اتفاقات سرعت و سبقت 
برای آنها پخش و برخوردهای شدیدی که به همين علت ها روی 

داده است برای این افراد توضيح داده می شود.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

برلین
آلمان

سنگاپور  پراگ
جمهوری چک

هنگ کنگ  توکیو
ژاپن

 تایپه
تایوان

کپنهاگ 
دانمارك

 شانگهای
چین

 استکهلم
 سوئد

 آمستردام
 هلند

آخر مصور
جيری سرنا/چک

جواد  نصرتی

هرســاله در پانزدهم  ماه مبارك رمضان، مصادف با میلاد امام 
حسن مجتبی)ع( در شهرهای جنوبی کشور به خصوص بوشهر 
مراسمی به نام گرگشو برگزار می شود. در این آیین کودکان با 
در دست داشتن کیســه هایی به نام گرگشویی که مادرانشان 
از قبل آنها را دوخته اند به در خانه ها می روند و از صاحب خانه 
طلب گرگشو می کنند. گرگشو درواقع خوراکی هایی است که 

خانواده ها از قبل برای کودکان در این شب تدارك دیده اند.


